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Motywem naszej wycieczki są rozważania, 

czy teren przez który wędrujemy to jeszcze Małopolska czy już Śląsk? 

Z jednej strony otacza nas wspaniała przyroda – rozległa Puszcza Dulowska, 

liczne jurajskie pagórki, skały, ostańce, 

z drugiej zaś wchodzimy w teren o tradycjach górniczych. 

A czy w Małopolsce wydobywano węgiel? 

Całość okraszona zabytkowymi pałacami, parkami podworskimi 

i innymi ciekawymi obiektami.



Na trasę wyruszamy ze          stacji kolejowej w Dulowej. Jest to niewielka 

miejscowość na skraju Puszczy Dulowskiej, przy linii kolejowej Kraków –

Katowice. Po kilku minutach dochodzimy do        drogi nr 79 Kraków – Trze-

binia, na skrzyżowaniu idziemy zgodnie z drogowskazem w kierunku Psar 

i po dojściu do Karniowic, skręcamy na skrzyżowaniu w lewo w ulicę 

Spacerową. Po około pół kilometra drogi, po prawej stronie stoi Kurhan, 

pierwsza tego typu budowla w Europie – ma kształt kopuły o średnicy 26 m 

i wysokości 16 m, pokrytej ziemią. Idziemy dalej ulicą Spacerową, po prawej 

stronie mijamy Górę Bartoską (392 m), która wraz z kilkoma wzniesieniami  

tworzy tak zwane Pagóry Myślachowickie. Dochodzimy do Młoszowej, po 

lewej stronie na powierzchni około 17 ha jest otoczony murem zespół 

pałacowo-parkowy. Z tym miejscem wiąże się kilkusetletnia, interesująca 

historia, którą można poznać na miejscu. Obecnie zespół ten jest własnością 

AGH w Krakowie. Z pod pałacu idziemy w prawo ulicą Florkiewicza do 

skrzyżowania z ulicą Mostową, skręcamy w lewo i mało uczęszczaną ścież-

ką, częściowo zalesionym zboczem wzgórza, dochodzimy do cmentarza 

w Trzebini. Przy cmentarzu skręcamy w prawo i wzdłuż ogrodzenia cmen-

tarnego krętymi zadrzewionymi ścieżkami wychodzimy na wyróżniającą się

kulminację – Bożniowa Góra (402 m), na której znajduje się      Krzyż Mile-

nijny. Z tego miejsca roztacza się rozległy piękny widok na okolicę. 

Zadrzewioną ścieżką, prowadzącą zboczem Bożniowej Góry schodzimy do 

ulicy Piłsudskiego w Trzebini. Idziemy nią         w prawo w kierunku Myślacho-

wic i dochodzimy do       szybu „Zbyszek”, należącego do nieczynnej już ko-

palni węgla „Siersza”. Od 2010 r. Stowarzyszenie Ziemi Trzebińskiej prowadzi 

w dawnym pokopalnianym budynku Muzeum Górnictwa, a na zewnątrz 

oglądamy dawną wieżę wyciągową, wózki do transportu węgla i inne urzą-

dzenia kopalniane. Po zakończeniu zwiedzania wracamy na ulicę Piłsudskie-

go i idziemy w kierunku rynku w Trzebini. Po około kilometrze dochodzimy 

do znajdującego Dworu Zieleniewskich, otoczonego pięknym 

parkiem. Z dworu chodnikiem przez park, a następnie ścieżką pagórkowa-

tym terenem, poprzez groblę wyschniętych podworskich stawów rybnych 

wchodzimy do dawnego kamieniołomu wapienia Cementowni „Górka”. 

Urobek z kamieniołomu był transportowany do cementowni podziemnym 

tunelem o długości około 1 kilometra. Na początku lat 70. XX wieku zamknięto 

cementownię i zaprzestano eksploatacji kamieniołomu. Nieczynny kamienio-

łom został zalany wodą i użytkowany jedynie przez wędkarzy, zajmuje 

powierzchnię około 3 ha, a jego głębokość to około 9,5 m. Woda jest I klasy 

czystości. W 2018 r. otwarto na terenie byłego kamieniołomu           kąpielisko

- wybudowano podwieszone baseny, piaszczyste plaże, leżaki, obiekty sani-

tarne i gastronomiczne, a także kolejkę tyrolską o długości około pół kilo-

metra, przebiegającą nad całym kąpieliskiem. Ten ośrodek wypoczynkowy 

znajduje się niemal w centrum Trzebini i nadano mu nazwę Zalew Balaton. 

Z nad zalewu idziemy do stacji kolejowej Trzebinia - około 1 km i tu 

kończymy naszą wycieczkę. 
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Krzyż na Bożniowej Górze







Warto zobaczyć:

Kurhan w Karniowicach jest pierwszym w Europie cmentarzem parafialnym w tej

formie. Powstał w 2003 r., w kształcie kopuły o średnicy 26 m i wysokości 16 m,

nakryty jest ziemią i trawą, a na jego szczycie znajduje się metalowy krzyż. Oficjalna

nazwa to Parafialny Ośrodek Pamięci Zmarłych. Według projektu jest to połączenie

starożytnych katakumb i średniowiecznych grobów królewskich z nowoczesną

techniką informatyczną. Wewnątrz znajduje się kaplica o powierzchni ponad 200 m2

oraz miejsca pochówku dla 2 500 zmarłych.

Zespół pałacowo-parkowy w Młoszowej to niezwykle ciekawa i unikatowa

budowla, powstała na powierzchni ok. 17 ha, w miejscu zniszczonych zabudowań

dawnego dworu Młoszowskich (istniejących tutaj prawdopodobnie już w XV w.).

W I-połowie XIX w. Kajetan i jego syn Julian Florkiewicz wybudowali neogotycki

zespół pałacowy składający się z pałacu, kaplicy, oficyny, arsenału, baszt i bramy,

z okalającym całość romantycznym parkiem w stylu angielskim. Na przestrzeni lat

pałac był wielokrotnie przebudowywany, więc dzisiaj nie zobaczmy jego pierwotnej

formy. Z pałacem wiąże się interesująca historia, więc będąc w okolicy warto tu

zajrzeć i ją poznać. Obecnie pałac jest własnością Akademii Górniczo-Hutniczej

w Krakowie i prowadzony jest remont.

Szyb „Zbyszek” to szyb należący niegdyś do kopalni węgla kamiennego „Siersza”,

której początki datuje się na XIX w. W 2001 r. kopalnia została zlikwidowana,

a większość budynków została zburzona. Szyb "Zbyszek" w Trzebini pozostał jako

pamiątka po górnictwie węglowym ziemi trzebińskiej. Od 2010 r. mieści się w nim

Muzeum Regionalne prowadzone przez Stowarzyszenie Miłośników Ziemi

Trzebińskiej, które prezentuje w swoich wnętrzach historię rozwoju przemysłu

w Trzebini (tzw. Muzeum Górnictwa).

Dwór Zieleniewskich w Trzebini, którego początki sięgają wieku XIV pochodzi

z XVIII w. Pierwszymi właścicielami była rodzina Karwacjanów. Obecny zabytkowy

budynek z łamanym polskim dachem, od frontu zwieńczony czterokolumnowym

portykiem, wybudowała rodzina Zieleniewskich, która była jego właścicielami aż do

II wojny światowej. Po wojnie w dworze znajdowały się różne instytucje. W 1983 r.

został wykupiony przez Skarb Państwa od pełnomocnika potomków rodziny

Zieleniewskich. Po wyremontowaniu zabytkowy budynek jest własnością Gminy

Trzebinia i znajduje się w nim Gminny Ośrodek Kultury oraz część hotelowa wraz

z restauracją.

Na zdjęciu wycieczka pod Kurhanem

Zalew Balaton to położony niemal w centrum

Trzebini, ponad 3 ha sztuczny zalew, powstały

w dawnym kamieniołomie wapienia. Średnia głę-

bokość to około 9,5 metrów, a wody tego akwenu

należą do pierwszej klasy jakości. Zalew zasilany

jest podziemnymi źródłami. W 2018 r. nad za-

lewem otwarto ośrodek wypoczynkowy, który

w sezonie letnim jest chętnie odwiedzany przez

mieszkańców miasta.
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Przewodnik powstał w wyniku realizacji zadania 

publicznego pn. „48. edycja akcji „Nie siedź w domu –

idź na wycieczkę - w roku 70-lecia PTTK. Małopolska 

nieoczywista. Odkryjmy Małopolskę na nowo!”.

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym 

Województwa Małopolskiego w ramach otwartego 

konkursu ofert z turystyki pn. „Małopolska Gościnna”.

Projekt zrealizowany przy wsparciu finansowym 

Powiatu Krakowskiego.
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Informacje praktyczne

Czas trwania i stopień trudności wycieczki

Proponowana wycieczka według przedstawionego programu, łącznie ze zwiedzaniem zabytków 

zajmie około 6 godzin. Długość całej trasy to około 12 km. Trasa poprowadzona jest wyraźnymi 

ścieżkami i drogami, aczkolwiek na odcinkach leśnych bywa błotnista. Osoby decydujące się na 

wycieczkę górską winny zaopatrzyć się dokładną mapę, np. „Jura Krakowsko-Częstochowska” 

wyd. „Compass”, w skali 1:50 000.

Gdzie coś kupić i zjeść?

Dulowa, Trzebinia

W Dulowej w okolicach stacji kolejowej znajduje się lokalny sklep ogólnospożywczy, w którym 

można zaopatrzyć się w prowiant na całą drogę. W Trzebini znajdziemy duży wybór sklepów 

i punktów gastronomicznych – restauracji, cukierni, kawiarni, zwłaszcza w okolicach rynku.

Informacje o dostępnych noclegach znajdziemy na stronie internetowej Miasta i Gminy Trzebinia: 

www.trzebinia.pl w zakładce Sport, Rekreacja, Turystyka -> Turystyka -> Noclegi oraz na 

Booking.com

Bezpieczeństwo

Trzebinia - Komisariat Policji – ul. Krakowska 12, tel. 47 832 43 00

Chrzanów - Szpital Powiatowy – ul. Topolowa 16, tel. 32 624 70 00

112 / 999   998    997 601 100 300
GOPR


